

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 3 Zł. 40 gr., z odnośnieniem 3 Zł. 60 gr. z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr. Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy: Zwykle zł. 0'10. — Nadesłane zł. 0'30. Po kronice zł. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między gładkami zł. 0'45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% droższe. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Treść numeru:

O UNIwersYTET UKRAIŃSKI.
KSIAŻKA O GABRJIELU NARUTOWICZU.
ZATARG GÓRNOŚLASKI.
LISTY Z WARSZAWY.
PRZED KONFERENCJĄ LONDYŃSKĄ.
ZNOWU NAPADY FASZYSTÓW.
KRYZYS W TEATRACH WARSZAWSKICH.
Z NASZYCH LETNISK I ZDROJOWISK.
ROZPRAWA O ZAJŚCIA LISTOPADOWE.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odpow.
poleca lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowane na deszczu-
kach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie.
Zamówienia przyjmuje

Biuro Fabryki: Kraków, ulica Grodzka 60, I. p.
Telefon 4078, fabr. 4225.

O uniwersytet ukraiński

(=) Sprawa założenia uniwersytetu ukraińskiego w Polsce nie wypłynęła dopiero dzisiaj, lecz aktualną jest od marca 1923, to jest od historycznego momentu uznania przez Radę ambasadorów naszych granic wschodnich i przywrócenia w ten sposób suwerenności Polski na obszarze Galicji wschodniej. Jak bowiem wiadomo traktat wersalski nie przesądzał definitywnie o państwowej przynależności Galicji wschodniej i Polska sprawowała w tym kraju od roku 1918 do 1923 faktycznie tylko mandat koalicji. Fakt ten ujawnił się w całej pełni na konferencji w Genewie w roku 1922, na której stwierdzono, że Polska nie ma praw suwerennych w Galicji wschodniej. Dopiero pod koniec roku 1922 Anglja i Francja postawiły wprowadzenie w trzech województwach kresowych autonomii narodowej dla Rusinów i założenie uniwersytetu ukraińskiego za warunek definitywnego oddania Galicji wschodniej pod suwerenność Polski.

Na te warunki koalicji, zakomunikowane nam za pośrednictwem posłów Anglii i Francji w Warszawie, zgodziliśmy się, za wysoką zresztą cenę, uznania naszych granic wschodnich. Sejm za rządów premiera Nowaka przyjął na wniosek posła Głabińskiego „ustawę o samorządzie woj. ze szczególnem uwzględnieniem samorządu w wojew. lwowskim, tarnopolskim i stanisławowskim. Artykuł 24 tej ustawy, mającej na celu unormowanie współżycia ludności ruskiej i polskiej w Galicji wschodniej ma następujące dosłowne brzmienie: „Sejm Rzeczypospolitej polskiej uchwali utworzenie uniwersytetu ruskiego i zapewni mu potrzebne środki finansowe ze skarbu państwa. Uniwersytet ten, zorganizowany autonomicznie, zgodnie z przepisami, dotyczącymi szkół akademickich podlegać będzie bezpośrednio Ministerstwu Wyznań Religijnych i Oświaty publicznej“.

W myśl artykułu 26-go tejże samej ustawy utworzenie uniwersytetu ruskiego nastąpić miało w okresie 2 lat.

25-go września 1924, a więc za niespełna kilka tygodni dobiega termin wypełnienia naszych zobowiązań wobec Rady ambasadorów.

Nie racja stanu zatem, ale prosta konieczność honorowania zapadającego w dniu płatności weksla zobowiązania międzynarodowego nakazuje nam między innymi zrealizowanie planu utworzenia uniwersytetu ruskiego. Byłoby z dużą korzyścią dla naszego państwowego prestige'u, gdybyśmy nie zwłoczyli byli do ostatniego momentu z wypełnieniem naszych zobowiązań i przystąpili natychmiast po doniesłym akcie uznania naszych granic wschodnich sua sponte zarówno do wprowadzenia samorządu w Galicji wschodniej, jak i założenia uniwersytetu ukraińskiego. Bylibyśmy wówczas uniknęli całego szeregu wysoce przykrych, a niewątpliwie z wrogich nam źródeł inspirowanych interpelacyj w parlamencie angielskim i francuskim w tej materji a co gorsza, uciążliwych naszemu prestige demarche ze strony Anglii i Francji, mających na celu przypomnienie nam naszych międzynarodowych zobowiązań.

Co do utworzenia uniwersytetu ukraińskiego niestety wszystko wskazuje na to, że tego weksla międzynarodowego w terminie płatności nie zrealizujemy. Dziś dopiero zaczyna się bezpłodna dyskusja na temat siedziby przyszłego uniwersytetu ukraińskiego. Dyskusja ta jest zdaniem naszym bezprzedmiotową, gdyż z ducha naszych zobowiązań wobec Anglii i Francji wynika jasno i niezbicie, że powinien on powstać na etnograficznym terenie ruskim. Na cobytem niedawno posiedzeniu komitetu politycznego Rady ministrów, na którym obradowano nad utworzeniem uniwersytetu ukraińskiego ustalono zresztą, że „sprawa ta winna być załatwioną zgodnie z literą i duchem ustawy o samorządzie wojewódzkim w Galicji wschodniej“. Duch zaś ustawy nie podlega żadnej sofistyce, lecz wymaga otwarcia uniwersytetu we Lwowie, a nie w żadnym innym mieście. Tembardziej, że tak pojęto „ducha“ ustawy w Paryżu i Londynie.

Jesteśmy tedy obecnie świadkami niepotrzebnego zabagniania i szkodliwego odwlekania sprawy. Trzeba liczyć się z realnymi warunkami życia. Połowicznie tej sprawy załatwiać nie można a wszelkie pomysły założe-

nia prowizorycznego ukraińskiego uniwersytetu poza obrębem Galicji wschodniej bądź w Warszawie, bądź w Krakowie czy Poznaniu są niefortunne i nierealne, gdyż z jednej strony natrafiają już dzisiaj na opór tych rdzennie polskich ognisk kulturalnych, z drugiej zaś przyjmowane są przez Ukraińców wprost jako prowokacja a przez miarodajne czynniki w państwach koalicji, które miały oczywiście na myśli utworzenie uniwersytetu ukraińskiego na terenie wschodniej Galicji wysoce niechętnie. Tymczasowa utrakwizacja któregokolwiek z uniwersytetów polskich jest nawet pomysłem wysoce szkodliwym i nie dziw, że spotyka się z apriorystycznym oporem wszystkich wszechnic polskich obawiających się fatalnych następstw takiego czynu: szkód moralnych i finansowych i rozpętania w środowisku naukowem walk partyjno-politycznych.

Sprawa uniwersytetu ukraińskiego w Polsce urasta zatem do rozmiarów niezwykle doniosłej również z międzynarodowych względów kwestji. Rząd polski winien obecnie złożyć dowód lojalności w wykonywaniu zobowiązań międzynarodowych i postąpić w tym wypadku nie tylko jak mu dyktuje wzgląd na opinię zagranicy, ale przede wszystkim, jak mu nakazuje racja stanu, rozum i sprawiedliwość. Otóż ta sama racja stanu, jaka skłoniła polskie stron. parlamentarne do zawarcia kompromisu przy wniesieniu i uchwaleniu ustaw językowych, i ten rozum i sprawiedliwość, które nakazały naszym władzom zaniechać metody gwałtownej polonizacji kresów, powinny i obecnie nakazać nam zaspokojenie potrzeb kulturalnych 5-miljonowej mniejszości małopolskiej w Polsce. Uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie nie potrzebujemy się obawiać. Kultura polska jest zbyt silną i wpływ jej na wszystkie najprzedniejsze nawet kultury świata zbyt widoczny, aby młoda kultura ukraińska, dążąca do wyższego rozwoju, mogła jej w jakimkolwiek stopniu przeciwdziałać. Z chwilą utworzenia uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie zniknie z natury rzeczy twierdza irredenty, jaką był dotychczas tajny uniwersytet ukraiński we Lwowie. Kreowaniem uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie położymy ostatecznie kres interwencjom z zewnątrz, pochodzącym zresztą nieraz ze strony, która u siebie w domu uprawia ucisk narodowościowy i kulturalny, i uczynimy bezprzedmiotowym utrzymanie ognisk antypolskich zagranicą dla słowiańskich mniejszości narodowych jak np. uniwersytet ukraiński w Pradze, zaś w kraju położymy podwalny pod współżycie narodowościowe i kulturalne z mniejszością ukraińską. Trzeźwo myślące społeczeństwo w Polsce przyklasnąć tedy musi uwagom tych kół naukowych, z których na łamach naszego pisma stwierdzono wczoraj, „że trzeba stworzyć uniwersytet ukraiński we Lwowie, bacząc, aby stał się źródłem nauki, a nie siedliskiem agitacji antypaństwowej, którą łatwo środkami prawnymi okiełznać“.

Z SEJMU

Izba dokończyła wczoraj obrad nad preliminarzami budżetowymi poszczególnych resortów. W dyskusji nad budżetem min. robót publicznych. pos. **Posacki** (grupa Bryła) zaproponował, aby w dziale uposażeń skreślono 1 złoty jako protest jego klubu przeciw ministerstwu, do którego klub jego niema zaufania. Wniosek odrzucono. Następnie przystąpiono do dyskusji nad budżetem ministerstwa pracy. Sprawozdawca poseł **Bittner**, zatrzymując się przy zagadnieniu bezrobocia, stwierdził, że 8-godzinny dzień pracy nie wpłynął na zmniejszenie się wydajności pracy. Stwierdzili to sami przemysłowcy. Główną przyczyną niezdolności konkurencyjnej naszego przemysłu jest niedoskonałość środków technicznych, obok tego idzie zła organizacja przedsiębiorstw i nieracjonalność wyzyskiwania pracy. Pomoc rządowa dla bezrobotnych wynosi w tym budżecie 6 milj. zł., ale jest to tylko paljatyw, gdyż w ten sposób nie rozwiąże się kwestii przesilenia w przemyśle. Po przemówieniu wiceministra **Simona** i kilku postów, dyskusję budżetową zakończono i przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego, tj. do sprawozdania komisji oświatowej o kwalifikacjach zawodowych dla nauczycieli szkół średnich i seminarjów nauczycielskich. W dyskusji wzięli udział posłowie **Kornecki** (ZLN), **Piotrowski** (PPS), który zaprotestował przeciw zarządzeniom min. oświaty, utrudniającym dopływ młodzieży do szkół średnich w Małopolsce. Izba w drugim czytaniu projekt ustawy większością głosów polskich przyjęła z poprawkami posłów **Korneckiego** i **Piotrowskiego**.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu komisji budżetowo-skarbowej obradowano w dalszym ciągu nad pełnomocnictwami. Prez. **Grabski** przedstawił nową redakcję punktu pierwszego ustawy. W głosowaniu, mimo sprzeciwu PPS, Wyzwolenia i NPR przyjęto w brzmieniu podanym przez prez. **Grabskiego** punkt 1. Przypuszczać należy, że ustawa będzie przeprowadzona w ciągu dwóch dni.

TELEGRAMY

z 5 lipca 1924

Przesłuchiwanie morderców Matteottiego

Rzym (PAT). Sędzia śledczy przesłuchiwał dziś byłego sekretarza stanu **Finzi**go przez dwie godziny. Poprzednio był przesłuchiwany i **Filipelli**. **Dziś ma nastąpić konfrontacja Rossiego z Marinellim**. Sędzia śledczy zażądał numeru tego dziennika, w którym był zamieszczony ostatni artykuł **Matteottiego**, aby zbadać w czym interesie mogło nastąpić morderstwo. Wnioskuje z tego, że wśród mandatarjuszów mordu mogą być osobistości, ukrywające się w świecie finansjery lub trustów.

Listy z Warszawy

III.

Kulturalną ambicją każdego wielkiego miasta (a cóż dopiero miasta stołecznego), jest przywołanie opery. Naturalnie, nie w każdym mieście ambicja ta jest usprawiedliwiona, — ale jest i kosztuje nieraz wielkie sumy, zanotowane w rubryce „przedstawicielstwo“, a obracane na subwencje dla tej może przestarzałej w formie, ale istotnej w treści świątyni muzyki tłómaczonej słowem. Są miasta, jak n. p. u nas **Kraków**, które uważają się za nieszczęśliwe, że posiadające ambicję wybitną w tym kierunku i potrzebę opery, nie posiadają dość pieniędzy, ażeby sobie na nią pozwolić.

Ale do rzadkości spotykanych chyba w krajach głuchoniemych należy miasto, które posiada operę, — bez ambicji jej posiadania i bez zrozumienia jej kulturalnej roli w życiu społecznym.

Do takich rzadkości należy miasto **Warszawa**. Powtarzam wyraźnie „miasto“, bo nie o **Warszawie** tu mowa, ale o jej sławetnym magistracie. (To słowo pochodzi zapewne od „Mag i strata“, bo czemżeżby inaczej tłómaczyły się nałogowe „hocus pocus“ prawie wszystkich znanych nam magistratów).

Opera warszawska należy do „miasta“ i „ulega“ jego gospodarce. A gospodarka ta jest tego rodzaju, że odkąd istnieje **Polska** odrodzona, odtąd w jej stolicy trwa chroniczny kryzys operowy, zastraszający się corocznie pod koniec sezonu.

Tego roku jednak zaostrenie „przeszło samo siebie“ i z dramatycznego, coby operze przystało,

Przed konferencją londyńską

Konferencja zacznie się pod złemi auspiciami

Wiedeń, (tel. wł.). „Neue Fr. Presse“ donosi z Paryża, że na wczorajszym wspólnym posiedzeniu komisji finansowej i spraw zagranicznych Izby, na którym **Herriot** zdawał sprawozdanie, przyszło do ostrych starć między premierem a opozycją, zwłaszcza deputowanym **Clotzem**. Po posiedzeniu pewien członek komisji spraw zagranicznych oświadczył, że wszystko wskazuje na to, iż konferencja londyńska rozpocznie się pod złemi auspiciami i że można się liczyć z ewentualnością jej odłożenia, a może nawet i odwołania.

PRASA FRANCUSKA NIEZADOWOLONA.

Londyn. (PAT). Dzienniki zauważają, że niespodzianką jest dla nich niezadowolenie, z jakim prasa francuska przyjęła program konferencji londyńskiej. Wyjaśnienia, jakie w tym względzie poczynił prasie angielskiej urząd spraw zagranicznych idą w tym kierunku, że rząd angielski nie uczynił nic takiego, coby się sprzeciwiało umowom między Francją a Anglią.

PROGRAM KONFERENCJI.

Paryż, (tel. wł.) Wczoraj po wręczeniu oficjalnego tekstu zaproszenia **Macdonalda** na konferencję londyńską, zebrała się Rada ministrów i obradowała od godz. 9.30 do 12.15. Po ukończeniu obrad pojawiła się następująca półoficjalna informacja:

Rada ministrów obradowała nad sprawą konferencji londyńskiej. Pierwszy punkt programu tej konferencji dotyczy przyjęcia sprawozdania rzeczoznawców przez wszystkie państwa. W tym względzie panuje również zgodność poglądów między Paryżem a Londynem.

Punkt drugi programu konferencji dotyczy zobowiązania Niemiec, by do pewnej daty poczyniły wszelkie zarządzenia dla przeprowadzenia zaleceń rzeczoznawców. W tym względzie panuje również zgodność poglądów między Paryżem a Londynem.

Natomiast punkt trzeci nastrocza pewne trudności, gdyż orzeka on, że w czasie dwu do trzech tygodni po owej dacie, ustalonej przez Niemcy, mają

być zniesione wszelkie sankcje ekonomiczne i gospodarcze. W tym względzie potrzebna jest wymiana poglądów, gdyż konieczne jest, by Niemcy dały poprzednio pełne gwarancje. Jednakże różnice między Paryżem a Londynem w tej kwestji nie przedstawiają większych trudności.

Inaczej ma się sprawa z punktem czwartym programu konferencji. Według tego punktu ententa zobowiązuje się w przyszłości nie stosować żadnych sankcyj wobec Niemiec w razie naruszenia przez nich zleceń rzeczoznawców. W ten sposób komisja reparacyjna byłaby pozbawiona swych najważniejszych prerogatyw. Rząd angielski stoi na stanowisku, że opinia rzeczoznawców sięga dalej poza zobowiązania Niemiec, wynikające z traktatu pokojowego. Ten pogląd stoi w sprzeczności z tezą francuską. Jest wykluczone, by jakikolwiek rząd francuski dopuścił do naruszenia postanowień traktatu pokojowego. Także **Herriot** oświadczył się w tym względzie niedwuznacznie.

Należy stwierdzić — dodaje korespondent — że konferencja londyńska rozpoczyna się pod znakiem ważnych sprzeczności.

FRANCJA ZASTRZEGA SOBIE WOLNĄ REKĘ.

Paryż. (PAT.). Na posiedzeniu komisji zagranicznej i finansowej **Herriot** oświadczył, że po zakończeniu porannego posiedzenia Rady, wysłał do Londynu notę z oświadczeniem, że rząd francuski nie uważa się za związanej projektami, które rząd brytyjski przesłał w zaproszeniach na konferencję londyńską, skierowanych do wszystkich rządów sprzymierzonych.

JUGOSŁAWJA PRZYGOTOWUJE SIĘ DO KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ.

Belgrad. (AW.). Mimo, że rząd jugosłowiański nie otrzymał dotychczas zaproszenia urzędowego na konferencję w Londynie, jednak już obecnie gorączkowo przygotowuje materiał do tej konferencji, gdyż Jugosławja zainteresowana jest bardzo kwestją reparacyjną.

Książka o Gabrjelu Narutowiczu

Gdy sfanatyzowany robotnik tkacki **Javorek** wykonał zamach rewolwerowy na życie kanclerza Austrii ks. **Dra Seipla** chcąc w ten sposób, cytujemy wedle jego słów wypowiedzianych w śledztwie, ulżyć nędzy klasy pracującej, a więc działając z pobudek nie osobistych ale ideowych, posypały się z całego świata cywilizowanego depesze z wyrazami współczucia dla czcigodnego kanclerza, a posłowie państw obcych akredytowani przy rządzie republiki austriackiej udali się do sali szpitalnej w której się znajdował ks. **Seipl**, aby mu imieniem swoich rządów wyrazić życzenia rychłego powrotu do zdrowia. Był to nie tylko akt

międzynarodowej kurtuazji i uprzejmości ale również dowód jedynomyślnego protestu przeciwko mordowi jako argumentowi w walce o program polityczny. Każda bowiem zbrodnia polityczna, każde zwłaszcza morderstwo głowy państwa prowadzi do żdżiczenia społeczeństwa, do wejścia na drogę anarchji, do wprowadzenia między zwyczajne polityczne metod przemocy i gwałtu, do wstrząśnięcia etycznych i prawnych podstaw życia społecznego.

To też w sferach robotniczych Austrii nie odezwały się głosy sympatii dla nieszczęsnego tkacza. Owszem — przywódca austriackich socjal-

staje się karykaturalnie tragicznym, co przystoi tylko... kabaretem z „śmiechem, satyrą i humorem“ o głębszym znaczeniu“.

Opera warszawska jest to duży budynek, który ma wiele dróg wejść dla publiczności, jeszcze więcej darmowych wejść dla magistratu i kumów jego rodziny, ale nie ma dotychczas ani jednego wyjścia... z sytuacji.

Opera warszawska składa się z trzech „grup personalnych“. Do pierwszej grupy, najwyższej, należą urzędnicy administracyjni, z których każdy ma w zawiadokowaniu 1 rekwizyt (stół, krzesło, korona **Habakuk**a, widok z horyzontem i t. p.) 1 woznego, 1 i pół artysty, pół baletnicy i cała, dość zresztą odpowiednią pensję. Później według hierarchicznego przysłówia długo nie ma nic (przemilczam tu naturalnie o krewnych i powinowatych tych urzędników), — a później idą dwie następne grupy, do których należą członkowie orkiestry, artyści, chóry i balet.

Prócz tego opera posiada skład dekoracji, dwa uporządkowane składy kostiumów i rekwizytów, oraz około dziesięciu składów nieuporządkowanych ksiąg, długów, pensyj itp.

Technicznymi momentami każdej porządnej sztuki teatralnej, czy to opery, czy farsy są t. zw. sytuacje sceniczne. Sytuacja jednakże opery warszawskiej przestała być sceniczną, a jest z jednej stroną cyniczną, z drugiej tragiczną. Rolę cyniczną z niesłychanym powodzeniem gra w niej magistrat, rolę zaś tragiczną artyści.

Oto magistrat obecny, pełen dumy ze swojej dotychczasowej „gospodarki“, na kilka dni przed zamknięciem sezonu, nietylko nie wie co będzie robił w przyszłym sezonie i niema żadnego pro-

gramu, ale nie zaangażował dotychczas nawet artystów.

Artyści zwołali wiec i po powzięciu rezolucji wysłali delegację swoją do p. wiceprezydenta **Ilskiego**, by się dowiedzieć co będzie i żądać tego, co powinno być.

Tymczasem magistrat nie chcąc już dopłacać do opery i mając dość sławy z niej płynącej, zaproponował artystom, aby na przyszły sezon wzięli operę we własną administrację. Artyści wiedząc o tem, jakie sumy pochłania obecna administracja, a wiedząc również, że można ją znacznie lepiej i grubo taniej zorganizować, spodziewając się słusznie, że przy uchwalonej już subwencji państwowej, tak poprowadzą operę, że gaże ich wystarczą im bodaj na miękkie kołnierzyki, — zgodzili się na tę kombinację.

Ale nie darmo istnieje przysłowie, że „ręka rękę drapie, noga nogę kopie“.

Oto gdy artyści już się ze swą zgodą zgłosili, „miasto“ im oświadczyło, że się cofa przed oddaniem im opery, bo... nie zrozumiało pierwotnie o co właściwie chodzi.

Kryzys więc operowy trwa dalej, a Rada miasta ma obradować, co teraz począć z tym fantem.

Rząd wprawdzie przeznaczył na operę 42.000 złotych, ale to nie wystarczy, a „miasto“ pieniędzy niema.

Sytuacja jest tembardziej trudna, że „miasto“ wolałoby miast artystów zaangażować nowych jeszcze urzędników „administratorów“, — ale ci znowu z trudem podołaliby rolom **Gołkowskiej**, **Gruszczyńskiego**, czy **Dygasa**, na czemby się publiczność poznała.

K. A. Czyżowski.
Warszawa, 27 czerwca 1924.

Korfanty żąda uwzględnienia postulatów przemysłu górnośląskiego

Warszawa. (Tel. wł.) Sekretarz komitetu ekonomicznego Rady ministrów p. Widomski udał się powtórnie na Górny Śląsk. W medziele uda się tam również inspektor pracy p. Klotz, który razem będzie prowadził pertraktacje z przedstawicielami przemysłu górnośląskiego. W sytuacji jaka się wytworzyła na Górnym Śląsku charakterystycznym jest fakt, że poseł Korfanty złożył

rządowi memoriał, w którym całkowicie popiera żądania wielkiego przemysłu górnośląskiego. Natomiast towarzysze klubowi posła Korfantego wicemarszałek Gdki i poseł Kwiatkowski (obaj chadecy) złożyli drugi memoriał, w którym wykazują, że żądania wielkiego przemysłu na Górnym Śląsku nie są uzasadnione.

Wykrycie wielkiej bandy szpiegowskiej w Czechach.

Aresztowani członkowie bandy szpiegowskiej współdziałali w zamachu bukareszteńskim

Praga. (Tel. wł.) „Narodni Listy“ przynoszą sensacyjne szczegóły o czeskiej aferze szpiegowskiej. Ogółem aresztowano dziewięć osób, w tym dwie z Moskwy, jedną z Petersburga, jedną z Budapesztu i cztery z innych krajów. Główni winowajcy zdołali uciec. Wśród aresztowanych znajdują się dwaj ros. dziennikarze, oraz 1 właściciel

restauracji w którego lokalu zbierało się całe towarzystwo. Zdaje się że członkowie bandy zajmowali się prócz szpiegostwa także fabrykacją fałszywych dokumentów. Władze policyjne wykryły związek między działalnością tej organizacji szpiegowskiej a zamachem na magazyny amunicyjne w Bukareszcie.

Rząd nie dopuści do lokautu na Górnym Śląsku

Warszawa. (AW.). W sprawie przesilenia w przemyśle G. Śląskiem premier Grabski odbył konferencję, w której wzięli udział ministrowie: Kiedroń i Darowski, Generalny Inspektor Pracy Kłott, oraz specjalny delegat rządu p. Widomski. Po wszechstronnem omówieniu przyczyn przesilenia na zasadzie rezultatu dotychczasowych ba-

dań komisji specjalnej Widomskiego, uznano potrzebę pośrednictwa rządu w celu nawiązania bezzwłocznego rokowań bezpośrednich między przemysłowcami a robotnikami oraz niedopuszczenia do lokautu, którym grożą przemysłowcy to od 1-go lipca w hutnictwie i od 1-go sierpnia w górnictwie są widoki na powodzenie akcji rządowej.

Budowa portu w Gdyni

Budowę powierzono Konsorcjum polsko-francuskiemu

Warszawa (Tel. wł.). W ubiegły piątek wieczorem podpisany został w Warszawie układ między rządem polskim a przedsiębiorstwem francuskim, dotyczący budowy portu w Gdyni. W imieniu rządu polskiego konsorcjum przemysłowego inżynierowie Rummel i Nosowicz, oraz przedstawiciele Banku Przemysłowego we Lwowie. Ze strony francuskiej podpisali ją przedstawiciele firm Schneider i Crezot, Horsant i Batignoles.

Budowa portu w Gdyni podjęta będzie jeszcze

w tym miesiącu. Zapobieżenie opóźnieniu zagwarantowano pieniężnie. Cały plan budowy obliczony jest na pięć lat. Początkowo koszt wyniosą około 40 milionów złotych. Personal i robotnicy będą wyłącznie polscy. Część kosztów jest zagwarantowana ze strony rządu francuskiego.

(Wiadomość o powierzeniu budowy portu w Gdyni konsorcjum polsko-francuskiemu, przyniósł pierwszy z prasy polskiej „Kurier Wieczorny“ jeszcze przed paru tygodniami. Przep. Red.

Rozwój kursów na giełdzie krakowskiej w bież. tygodniu

Kraków, od poniedziałku 30 czerwca do piątku 4 lipca

AKCJE	Transakcje w złotych		AKCJE	Transakcje w złotych	
	30/VI	4/VII		30/VI	4/VII
Tohan	0:23—0:20	0:30	Elektr. Siersza	3:60	4:40
Zieleniewski	6:20—6:15	7:75—8:30	Polska Nafta	0:27	0:33—0:39
Cegielski, Poznań	0:43	0:55—0:60	Strug	1:00	0:80
Trzebinia	0:55	0:58	Porcelana Ćmielów	0:53—0:50	0:55
Warsz. Parowozy	0:28	0:35	„Krakus“	0:80—0:75	0:85
Górka	10:50—10:00	12:00—13:75	Chodorów	3:65—3:40	3:80—4:20

Pierwszy wakacyjny tydzień giełdowy obfitował w niespodzianki. — Okazało się, że wzrost tendencji nastąpił właśnie w martwym sezonie giełdowym. — Wprawdzie zwyżka w porównaniu do deruty kilkumiesięcznej jest nieznaczna, jednakowoż napelnia ona otuchą zbiezdzonych akcjonariuszy. — Zdaje się, że najgorszy okres już minął; w każdym zaś razie należy przypuszczać, że poziom kursów osiągnął już swój najniższy poziom i w najbliższym czasie nastąpi wzmocnienie tendencji. Zwyżkę kursów przypisuje się większej płynności gotówki i wycofaniu jej z lokat procentowych w związku z rozporządzeniem o lichwie pieniężnej.

Ostateczny bilans zakończonego wczoraj tygodnia giełdowego przedstawia się następująco: Z papierów najpoważniejszą zwyżkę wykazują papiery arbitrażowe: Zieleniewski przeszło 30 proc., Górka 24 proc. i Siersza 12 proc. Z lżejszych efektów poprawę kursów wykazują przedewszystkiem papiery metalurgiczne i to Cegielski 20 proc. (w Krakowie znacznie niżej notowany od Warszawy), to samo Parowozy i Trzebinia 8 proc. Polska Nafta wykazuje zwyżkę nawet 40-procentową. W innych papierach lżejszych zwyżka była znacznie skromniejszą. Pęd zwyżkowy w akcjach bankowych i handlowych w obu dniach poprawy kursów nie zaznaczył się. Z egzotów w pierwszym

rzędzie zyskały, tak dotychczas zaniedbane Gazy zachodnie, które w przeciągu tygodnia poprawiły swój kurs o 30 proc., oraz Jaworzno 8 proc. Listy zastawne natomiast pozostawały w zupełnym zaniedbaniu.

O ile nie zajdą niespodzianki w przyszłym tygodniu prawdopodobną jest dalsza zwyżka akcji. Mocniejszy wiatr dla akcji dmie tym razem z dwóch giełd, z których Kraków czerpie natchnienie, t. j. z Warszawy i Wiednia.

Na rynku dewizowo-walutowym w minionym tygodniu dolar doszedł do 5.25. Inne natomiast słabsze. Przyczyną tego jest obfitość towaru (poza dolarem), gdyż wskutek przesilenia w przemyśle, zapotrzebowanie obcych walut ze strony przemysłowców znacznie się zmniejszyło. W piątek po raz pierwszej na giełdzie krakowskiej dokonano tranzakcyj marką niemiecką po 1.28.

Giełda efektów i pieniężna w Warszawie dzisiaj zamknięta, w myśl decyzji Rady giełdowej ograniczającej dnię zebrań w miesiącu lipcu i sierpniu.

Dzisiejsza giełda w Zurychu

Zurych, 5 lipca. (Otwarcie giełdy): Holandia 211.50, Nowy Jork 560 i pół, Londyn 24.28, Paryż 28.40, Mediolan 23.95, Praga 16.40, Budapeszt 0.0068, Bukareszt 2.20, Białogród 6.72 i pół, Sofja 4.07, Wiedeń 0.0079 i jedna ósma.

Znowu napady faszystów

Belgrad. (AW.) Na jednej ze stacyj granicznych faszyci napadli na urzędnika kolejowego, raniąc go dość ciężko. W rezultacie śledztwa w sprawie incydentu tego na granicy włoskiej cały szereg urzędników został usunięty.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

ciąg dalszy rozprawy o zajęcia listopadowe

PRZEWODNICZACY SSS.

Św. Krzczowski Mieczysław, inżynier, właściciel domu przy ul. Dunajewskiego 2, obserwował wprawdzie zajęcia, ale nie szczególnego podać nie umie.

Św. Świrski Władysław, redaktor, zaprzysiężony zeznał, że słyszał, idąc ulicą Dajwór rano 6-go listopada koło 3-ej rozprawiając żywo kobiety, że dzisiaj poleje się krew, bo nasi mają broń i nie dadzą się.

Dr Hesk. Panie redaktorze, czy pan nie jest przewodniczącym S. S. S.? I czy na podstawie wiadomości zebranych przez siebie nie był pan u wojewody, by zaproponować pomoc S. S. S.?

Św. Jestem przewodniczącym S. S. S.; na podstawie zebranych informacji, że będą rozruchy, zaoferowałem pomoc S. S. S., bo skoro były wydane zarządzenia władz, a te przez robotników nie były respektowane, sądziłem, że tłum tak łatwo się nie uspokoi.

Przew. Jakież właściwie, zdaniem pana, były tendencje?

Św. Tendencją ruchu było zmęczenie władz i wywarcie nacisku, by rząd ówczesny ustąpił!

Dr Hesk. Panie redaktorze, czy S. S. S. poza pomocą społeczną w czasie strajków, ma jeszcze inne dalsze cele?

Św. Tylko pomoc w czasie strajku.

Dr. Hesk. Czy informowanie wojewody do tego należy?

Przew. Uchylam to pytanie.

Św. ks. Komorowski nie stanął. Odczytane jego zeznania wyjaśniają stanowczo, że śp. rotm. Borchenek zginął od salwy 5 osobników, stojących koło parkanu willi Tyszkiewiczów.

Św. Bułak Antoni, kupiec, również nie staje. Z odczytanych zeznań tego świadka wynika, że świadek widział w ów dzień między tłumem indywiduala z workami i plecakami, więc obawiał się rabunku i zamknął sklep.

Św. Tenczyński Franciszek, nauczyciel, zaprzysiężony, zeznał, że idąc 6-go przed 8-mą rano ulicą Grzegorzeczką w kierunku Żółkiewskiego, spotkał 3-ch ludzi, wyglądających to na robotników, to na ludzi wybierających się na polowanie, wszystkich mających długą broń palną; dopiero po zajęciach przypomniał sobie ten fakt.

Św. Karabula Józef, kolejarz wówczas ranny w nogę, nie może sobie przypomnieć złożonych zeznań w śledztwie.

SCYSJA MIĘDZY DREM LIBERMANEM A PRZEWODNICZACYM.

W międzyczasie doszło do ostrej scysji między obrońcą postem Drem Libermanem a przewodniczącym:

Dr Liberman podniesionym głosem: Panie przewodniczący, pan ironizuje nasze pytania, my na to nie pozwolimy.

Dr. Markiewicz: Proszę siadać, dzwoni.

Dr. Liberman. My nie jesteśmy żakami, tu nie szkoła, żeby nas pouczano, kiedy mamy siadać, to jest skandal, żeby tak postępować z obrońcami, wstyd dla pana przewodniczącego.

Słowa te powodują natychmiastowe opuszczenie sali rozpraw przez trybunał.

Po powrocie trybunału, przew. ogłosił uchwałę trybunału, którą po myśl § 235 p. k. nałożył grzywnę w kwocie 200 zł. za trzykrotne ubliżenie nowadze sądu.

W tym miejscu prokurator Dr Hubl zastrzegł sobie ściganie Dra Libermana za obrazę czci trybunału z § 312 i 487 u. k. i prosi o doręczenie uchwały trybunału.

ARESZTOWANIE B. POSŁA KLEMENSIEWICZA.

Przew.: Zaputuję się, kto, kiedy trybunał wychodził na naradę krzyknął z ław osk. — „Brawo“

Osk. Klemensiewicz: Ja, bo sądziłem, że Dr. Liberman ma rację!

Po naradzie trybunał ukarał osk. Klemensiewicza 8-dniowym aresztem. — Wobec tych zasłóści obrońcy jednogłośnie zaprotestowali a na znak tego ogłosili, że nie biorą dalszego udziału w rozprawie dziś, lecz zgłoszą się dopiero w poniedziałek.

Upadek Smutsa

Na odległym krańcu świata, w Afryce południowej dokonał się w ostatnich dniach polityczny przewrót, który ma jednak pewne znaczenie i dla europejskich stosunków.

Afryka południowa należy do angielskich „dominjonów” i stanowi obecnie federację, w której skład wchodzi dawne kolonie angielskie Kapland i Natal, dawne republiki boerskie Transvaal i Oranje i tak zw. Rodezja, tj. „kraj djamentów” ze stolicą Johannesburgiem.

Jak wiadomo, Anglja bardzo prędko po podboju boerskich republik, przyznała im bardzo szeroką autonomję, na wzór Kanady i Australji. Południowo-afrykańska federacja posiada dziś własny rząd i własny parlament, decydujący bez apelacji o sprawach kraju. W ostatnich dziesięciu lat na czele gabinetu południowo-afrykańskiego stał generał Smuts z pochodzenia boer, który jednak uznał bez zastrzeżeń związek z Anglją i wyrzekł się marzeń o niepodległości. Był on w Anglii bardzo popularny, reprezentował południową Afrykę w Lidze narodów i należał do zwolenników rewizji traktatu wersalskiego, w stosunku do Niemiec.

Smuts opierał się w swym kraju rodzinnym na t. zw. południowo-afrykańskiej partji, do której należeli przedstawiciele angielskich osadników z Kaplandu i Natalji — i pewna część lojalnych wobec Anglii boerów. Zwalczali go natomiast bardzo gwałtownie holendrzy (boerscy) nacjonalisci. W

ostatnich miesiącach większość Smutsa w parlamencie zredukowała się do 4 głosów, nie pozostawało mu zatem nic innego, jak parlament rozwiązać i przeprowadzić powszechne wybory. Rezultat był dla Smutsa niepomysłny, gdyż nacjonalisci sprzymierzili się z południowo-afrykańskimi radykałami (Labour-party) i postawili we wszystkich okręgach wspólnych kandydatów. Według ostatnich doniesień nowa koalicja uzyskała 7 głosów większości, a sam Smuts przepadł w Pretorji.

Nastąpi zatem całkowita zmiana gabinetu i systemu. Nie ulega bowiem wątpliwości, że nacjonalisci, i labouryści dążą do niezawisłości, t. j. do zupełnego oderwania Afryki od Anglii. Smuts musi ustąpić, a z nim znika z widowni politycznej osobistość wybitna.

Jak zdobyć powodzenie?

Opinia Mary Pickford, Chaplina, Carpentiera i Lloyd George'a.

Powodzenie... Pani de Thonet mówi, że jest to rzecz najłatwiejsza do osiągnięcia. „Wystarczy być ładną, mieć trochę sprytu i umiejętnie używać przymiotników. Zwłaszcza to ostatnie — gdyż nawet oklepany przymiotnik, a neuf może wywołać nieoczekiwany efekt. Pozatem — ubierać się według przeciętnej mody, tak jednak, żeby rzeczy zwykle robiły wrażenie niezwykłych, to znaczy — mettre les choses a l'envers. Mówiąc o sobie — mówić tylko o swoich wadach, błędach, kaprysach, nie

chwalić się nigdy: przyjemność tę najlepiej pozostawić bliźnim”...

Dla Mary Pickford powodzenie również wydaje się łatwe do zdobycia. Znakomita artystka przyznaje, że zawdzięcza je zaufaniu do świata i naturalności. „O ile nie uważa być naturalną naturalnie, trzeba być naturalną sztucznie. Jeżeli mię kto pyta o męża, mówię zawsze, że się goli, nigdy — że jest zajęty. Zdarza się czasami, że właśnie w tej chwili Douglas wchodzi nieogolony i bez kravat. Mniejsza o to: to robi wrażenie i podoba się prawie zawsze. Oczywiście, w mojej osobistej karierze pewną rolę odegrały złote loki, fotogeniczna twarz i pogodne usposobienie... Znam jednak ładniejsze blondynki, które się nie podobają i kobiety o gładkich, czarnych włosach, za którymi świat...”

Charlie Chaplin nie zastanawia się nigdy, na czym polega jego urok. „Nie jestem ani genialny, ani piękny, ani przyjemny w obejściu. Jestem tylko karykaturzystą. Wszyscy ludzie chodzą po ziemi — ale nikt nie chodzi tak jak ja. Wszyscy mężczyźni noszą spodnie, żaden nie nosi tak jak ja...”

Powodzenie Carpentiera, według jego własnych słów, polega na tem, że będąc bokserem — wygłąda na człowieka światowego.

Lloyd George — bo i on zabierał głos w tej kwestii, — twierdzi, że powodzenie ma tylko ten, kto potrafi „oszukać świat, wmawiając w ludzi, iż może więcej, aniżeli może w istocie. Dobrze jest też od czasu do czasu wystrychnąć kogoś na dudka”...

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Materiały elektrotechniczne

dostarcza

179

Biuro elektrotechniczne

HEFFNER I BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.

Telefon 4153.

Wyłączne zastępstwo na Polskę

Fabryki wyłączników dźwigniowych „HANSA” Hamburg.

Wytwórnia pieczętek

kauczukowych, na składzie numeryatory najnowszej konstrukcji i farby do pieczętek w różnych kolorach itp. 316



Telefon Nr. 3256.

Żądać wszędzie Kurjera Wieczornego

CHLORODONT
woda do ust

Z powodu stagnacji

sprzedają świeżo nadeszły transport grzebleni gęstych niżej ceny własnych kosztów.

Ponadto polecam z 10% rabatem: kapelusze, koszule, obuwie, skarpetki, pończochy, kałesony, mankiety, piżama, przybory toaletowe i podrózne 883

KIER. W. WESTREICH
MAGAZYN NOWOŚCI
KRAKÓW, UL. LUBICZ 3.

CUD KOSMETYKI!!

!! ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE !!

KREM CZEREMCHOWY „VAMOS”

niezrównany środek do pielęgnowania cery usuwa piegę, plamy i opaleniznę, jedyny krem, który używać można podczas dnia zarazem pod puder. Tylko krem czerechchowy „VAMOS” usuwa szybko i radykalnie, nie sprawia żadnych opryszczeń i zaognień, skóry, działa łagodnie.

Specjalność: Woda do ust „ODONTINE”, proszek do zębów i woda kolońska kwiatowa.

WYŁĄCZNY SKŁAD HURTOWNY I CZĘŚCIOWY
Agencja handlowa

W. LAZAROWIĆ I W. LOGAJ

Kraków, Garbarska 2. 884

Cena za jeden słoik 3 złote.

!! Reklama dźwignią handlu !!

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

862

Magazyn Nowości ul. Florjańska Nr. 28.

Spółka z ogr. odpow. KRAKÓW

poleca w bardzo wielkim wyborze zagraniczne:

SUKNIE, BLUŻKI, KASAKI, KAMIZELKI i t. p.

jakoteż wszelkie materiały z metra.

NA WYCIECZKACH

nie powinno nigdzie zabraknąć znakomitych i zdrowych

WÓDEK I LIKIERÓW

Z FABRYKI

T. IMMERGLÜCK, Kraków, Prądnik Czerwony

za rogatką Warszawską i drugą rzeką. — TELEFON 3510.

CENY FABRYCZNE KONKURENCYJNE!!!

Sprzedaz odbywa się w celach reklamowych. — Dla Kółek rolniczych, kooperatyw, odsprzedających znaczny rabat. — Specjalne udogodnienia w warunkach spłaty. — Sprzedaż od jednego litra wwyż.

BACZNOŚĆ NA ADRES! 987 BACZNOŚĆ NA ADRES!

Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą od 5 litrów wwyż, za nadesłaniem 10 proc. zaliczki, reszta za pobraniem pocztowym. CENNIKI NA ŻĄDANIE.

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ”

I PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

złatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiejętnie przewożenie mebli w własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.